
MINISTERUL EDUCATIE1 ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 LUNCA 

DECIZIE 

Privind numirea persoanei responsabile cu primirea, inregistrarea, 
examinarea, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea 

raportărilor avertizorilor in interes public 

Nr. 640 din 16.12.2024 

având in vedere prevederile: 

- Legii nr. 67/2023 pentru modificarea art. 6 alin. (2) din Legea nr. 361/2022 
privind protecţia avertizorilor in interes public, Publicat in Monitorul Oficial nr. 
257/2023; 

- Legii nr. 361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public, Publicat 
in Monitorul Oficial nr. 
1218/2022. 

- Hotărârii nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 
2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia, publicată in Monitorul 
Oficial, Partea I nr. 1218 din 22 decembrie 2021; 

- Ordinului nr. 5.726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de invăţământ preuniversitar, Publicat in 
Monitorul Oficial nr. 795/2024 

- Legii nr. 198/2023 a Invăţământului preuniversitar, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- Ordinului nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile 
la nivelul sistemului naţional de invăţământ preuniversitar şi superior,cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 3.069 pentru nnodificarea anexelor nr. 1 şi 2 la Ordinul 
ministrului educaţiei nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 
aplicabile la nivelul sistemului naţional de invăţământ preuniversitar şi 
superior, Publicat in Monitorul Oficial nr. 124/2024. 

Având 1n vedere următoarele documente interne ale unităţii: 

- Codul de etică al Şcolii Gimnaziale Nr.1 Lunca 
- Dispoziţia nr. 636/16.12.2024 privind aprobarea pachetului de 
documente/reglementări anticorupţie şi de integritate organizaţională a Şcolii Gimnaziale 
Nr.1 Lunca; 
- Anexa nr. 1 la Dispoziţia nr. 637/16.12.2024 - Planul de integritate al Şcolii Gimnaziale 
Nr.1 Lunca, pentru implementarea strategiei naţionale anticorupţie 2021 — 2025; 
- Anexa nr. 1 la Dispoziţia nr. 638/16.12.2024 - Inventarul masurilor preventive 
anticorupţie şi indicatorii de evaluare — in cadrul Şcolii Gimnaziale Nr.1 Lunca;0 
- Dispoziţia nr. 639/ 16.12.2024 — privind constituirea Grupului de lucru pentru 
implementarea metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupţie pentru 
implementarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate; 
PO-CFCADM-126 — privind protejarea avertizorilor in interes public 

Prof. Uliniuc Corina-Elena, director al Şcolii Gimnaziale Nr.1 Lunca, 
numit prin decizia nr. 4203 din 20.12.2021 emisă de ISJ Botoşani, în 
temeiul: 



MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 LUNCA 

- Ordinului nr. 600 din 20.04.2018 privind 
aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice, in 
conformitate cu Standardul 4 - Structura organizatorică; 

- art. 195 alin. (5) din Legea nr. 198/2023 a invăţămăntului preuniversitar, 
Publicat in Monitorul Oficial nr. 613/2023; 

-art. 22 din Ordinul nr. 5.726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare si funcţionare a unităţilor de Invăţămănt 
preuniversitar, Publicat in Monitorul Oficial nr. 795/2024. 

DECIDE 

Art. 1. Incepand cu data de 16.12.2024, dna lordăchescu Luminiţa, 
având funcţia de prof. Inv. primar, este numită persoană responsabilă 
cu primirea, inregistrarea, exanninarea, efectuarea de acţiuni subsecvente 
si soluţionarea raportărilor avertizorilor in interes public, in unitatea de 
invăţămănt, conform prevederilor legale aflate în vigoare. 

Art. 2 incepând cu data prezentei decizii, se numeste Comisia de 
soluţionare a avertizărilor de integritate, cu următoarea componenţă: 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume Calitatea 

1. lordăchescu Luminiţa Preşedinte 
2. Bertea Carmen-Beatrice Membru 
3. Raba lonela Secretar 

Art. 3. Persoanele care raporteaza incălcări ale legii, care s-au produs sau 
care sunt susceptibile să se producă in cadrul Scolii Gimnaziale nr. 1 
Lunca, au la dispoziţie următoarele modalităţi de raportare: 
- 1n scris in format electronic, pe adresa de e-mail sesizari@scoalalunca.ro 
care este administrată şi urmărită doar de persoana desemnată; 
- La telefon- 0231573820, solicitând legătură la persoana desemnată, sau 
prin depunerea avertizărilor in cutia special amenajată in incinta unităţii de 
invăţământ, astfel incat să fie protejată confidenţialitatea identităţii 
avertizorului in interes public. 
- Prin intermediul serviciilor poştale, pe adresa instituţiei — str. Principală, 
f.n, sat Lunca, comuna Lunca, judeţul Botoşani, in atentia persoanei 
desem nate, 
- Personal, prin prezenta la sediul Scolii Gimnaziale Nr.1 Lunca. 
Art. 4. Responsabilul desemnat conform art. 1 are urmatoarele atribuţii: 

• Să acţioneze cu impartialitate si să fie independent in exercitarea acestor 
atribuţii; 

• Să primeasca, să Inregistreze, să examineze raportările cu privire la Legea nr. 
361/2022; 

• Să sesizeze autorităţile competente, prin adresa aprobată de către Directorul 
instituţiei de invăţământ In cazul in care raportarea (ţinând seama de obiectul acesteia si 
faptele semnalate) nu este de competenţa instituţiei de invăţământ; 

• Ulterior primirii avertizării, să efectueze demersurile privind Intrunirea Comisiei 
de soluţionare a avertizării de integritate, în vederea soluţionării acesteia; 

• Să efectueze cu diligenţa acţiunile subsecvente primirii raportărilor; 

• Să păstreze evidenţa raportărilor intr-un registru in format electronic; 



MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 LUNCA 

• Să păstreze confidenţialitatea raportărilor/să 

protejeze datele cu caracter personal ale avertizorilor in interes public şi a oricărei părţi 

terţe menţionate — in conformitate cu prevederile legale; să impiedice accesul la raportare 
al personalului neautorizat; 

• Să procedeze la eliminarea şi distrugerea raportărilor după expirarea termenului 
de păstrare de 5 ani, indiferent de suportul pe care sunt păstrate; 

• Să transmită avertizorului in interes public confirmarea primirii raportării, in 
termen de cel mult 7 zile calendaristice de la primirea acesteia; 

• Să informeze avertizorul in interes public cu privirea la stadiul acţiunilor 

subsecvente, in termen de cel mult 3 luni de la data confirmării de primire sau, in cazul 
in cazul în care nu i s-a confirmat privirea raportării, de la expirarea termenului de 7 zile 
calendaristice de la primirea raportării, ulterior, ori de câte ori sunt Inregistrate evoluţii In 
desfăşurarea acţiunilor subsecvente, cu excepţia cazului In care informarea ar putea 
periclita desfăşurarea acestora; 

• Să informeze avertizorul in interes public, cât şi Directorul instituţiei de 
invăţământ cu privire la modalitatea de soluţionare a raportării; 

• Să furnizeze informaţii clare si usor accesibile privind procedurile de raportare 
externă către autorităţile competente şi, după caz, către instituţiile, organele, oficiile sau 
agenţiile UE; 

• Să intocmească rapoarte anuale privind respectarea Legii nr. 361/2022 privind 
protecţia avertizorului în interes public sau de rapoarte solicitate de alte instituţii abilitate. 
Art. 5. Activitatea persoanei responsabile se va desfăşura conform procedurii 

operaţionale PO-ADM-64 — privind protejarea avertizorilor in interes public. 

Art. 6. Prezenta decizie se comunică factorilor interesaţi de către 
compartimentul secretariat. 

Art. 7. Persoanele desemnate vor duce la indeplinire prezenta decizie. 

Art.8 . Prezenta decizie se afişează la avizier şi pe pagina web a unităţii. 

Director, 

Prof. Ulinjjc Corina-Elena 

1.7J 

• 4-'40 

ik)Dc 




